

COMMUNIQUE DE PRESSE BOUYGUES

INFORMATION FINANCIERE TRIMESTRIELLE

CHIFFRE D'AFFAIRES DES NEUF PREMIERS MOIS 2009 : 23,2 MILLIARDS D'EUROS (-3%)
23,4 MILLIARDS D'EUROS (-3%), HORS CESSION DE FINAGESTION

1) CHIFFRE D'AFFAIRES

Au cours des neuf premiers mois 2009, le chiffre d'affaires consolidé du groupe Bouygues s'établit à 23,2 milliards d'euros, en retrait de 3% par rapport à l'année précédente, à périmètre et changes constants. Hors cession de Finagestion, le chiffre d'affaires des neuf premiers mois est de 23,4 milliards d'euros (-3%).

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR METIER (millions d'euros)	9 mois 2008	9 mois 2009	Evolution %
Bouygues Construction	6 971	7 133	+2%
Bouygues Immobilier	1 988	2 154	+8%
Colas	9 615	8 684	-10%
TF1	1 864 ¹	1 628	-13%
Bouygues Telecom	3 762	3 960	+5%
Holding et divers	127 ²	104	ns
Retraitements intra-Groupe	(412) ²	(495)	ns
Total	23 915	23 168	-3%
<i>France</i>	<i>16 499¹</i>	<i>15 924</i>	<i>-3%</i>
<i>International</i>	<i>7 416²</i>	<i>7 244</i>	<i>-2%</i>

A méthode comptable comparable à 2009 :

¹ exclusion du chiffre d'affaires pour compte de tiers de TF1 (16 millions d'euros).

² incidence de l'exclusion du chiffre d'affaires de Finagestion, en cours de cession (227 millions d'euros en Holding et divers, -38 millions en Retraitements intra-Groupe).

Le chiffre d'affaires de **Bouygues Construction** est en hausse de 2% (+1% en France et +5% à l'International).

Les prises de commandes des neuf premiers mois atteignent 6,5 milliards d'euros (-23%). Le carnet de commandes, à 11,5 milliards d'euros, est en baisse de 8% par rapport à fin septembre 2008. Il n'inclut pas encore quelques grandes affaires, en particulier le tunnel de Miami (440 millions d'euros).

Le chiffre d'affaires de **Bouygues Immobilier** augmente de 8%, soit +15% en Logement et -2% en Immobilier d'entreprise. La dynamique commerciale du Logement se poursuit au troisième trimestre, soutenue par le dispositif Scellier. A fin septembre 2009, les réservations de logements progressent de 32% (1 260 millions d'euros). Les réservations de l'Immobilier d'entreprise restent très faibles dans un marché à l'arrêt.

Le carnet de commandes s'établit à 2,5 milliards d'euros, en recul de 29% par rapport à fin septembre 2008.

Le chiffre d'affaires de **Colas** est en retrait de 10%, tant en France qu'à l'International.

En France, le fort rebond attendu au troisième trimestre avec le plein effet du plan de relance n'a pas eu lieu en raison des incertitudes concernant les recettes fiscales des collectivités locales. Par ailleurs, dans un climat de forte baisse des prix, Colas a continué de privilégier la rentabilité plutôt que le volume.

A l'International, la baisse du chiffre d'affaires liée à la fin des grands chantiers, n'a pas été compensée par les effets annoncés des plans de relance aux Etats-Unis, en partie décalés sur l'exercice 2010. En Europe centrale, Colas fait face à une baisse brutale de l'investissement public.

Enfin, l'impact de la baisse du prix du bitume sur le chiffre d'affaires des neuf premiers mois est estimé à 200 millions d'euros.

Néanmoins, le carnet de commandes à fin septembre 2009 reste élevé : il atteint 6,7 milliards d'euros, soit +5% par rapport à fin septembre 2008 (+3% en France, +8% à l'International).

Le chiffre d'affaires de **TF1** est en recul de 13% sur les neuf premiers mois de l'exercice 2009 mais reflète une amélioration sensible au troisième trimestre (-3% par rapport au troisième trimestre 2008 contre -15% au deuxième trimestre et -18% au premier trimestre).

Le chiffre d'affaires de **Bouygues Telecom** progresse de 5%. Le chiffre d'affaires réseau est en croissance de 3% à 3 620 millions d'euros, malgré une baisse des terminaisons d'appel de 29,4% au 1^{er} juillet 2009.

Au troisième trimestre 2009, les performances commerciales sont excellentes sur les activités Mobile et Fixe.

172 000 nouveaux clients Mobile ont rejoint Bouygues Telecom au troisième trimestre 2009 (contre 9 000 au troisième trimestre 2008), soit 35% de la croissance nette du marché¹. Au 30 septembre 2009, Bouygues Telecom compte 10 066 000 clients Mobile, dont 7 666 000 clients Forfaits (76,2% du total, soit +0,7 point sur un an).

Le démarrage réussi dans le Fixe se confirme avec 103 000 souscriptions nettes² au troisième trimestre. Le parc activé³ à fin septembre est de 173 000 Bbox, en croissance de 89 000.

¹ Donnée Arcep

² Souscriptions nettes = nombre de nouveaux contrats signés sur le trimestre déduction faite des résiliations

³ Parc de Bbox activées = nombre de Bbox en fonctionnement = nombre de clients facturés

2) EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DEPUIS LE 30 JUIN 2009

- 8 juillet 2009 : Bouygues Construction remporte un nouveau contrat hospitalier à Amiens de près de 260 millions d'euros.
- 17 août 2009 : Le groupement Tram-Tiss, réunissant notamment Colas, mandataire, et Bouygues Travaux Publics, a été déclaré attributaire pressenti pour la construction du Tram-Train régional de l'île de la Réunion.
- 23 septembre 2009 : Bouygues Telecom franchit le cap des 10 millions de clients Mobile et a vendu plus de 200 000 iPhone.
- 20 octobre 2009 : Signature d'un contrat majeur aux Etats-Unis pour Bouygues Construction : un tunnel à Miami de 440 millions d'euros.
- 3 novembre 2009 : Bouygues cède 35,7% de sa filiale Finagection à ECP (Emerging Capital Partners).

3) DESCRIPTION GENERALE DE LA SITUATION FINANCIERE ET DES RESULTATS AU 30 SEPTEMBRE 2009

- L'évolution des résultats du troisième trimestre 2009 par rapport au troisième trimestre 2008 devrait être plus favorable que celle du deuxième trimestre 2009 par rapport au deuxième trimestre 2008.
- La situation financière est solide avec un endettement net en diminution par rapport à fin septembre 2008.
- Le chiffre d'affaires réalisé à fin septembre 2009 ainsi que l'activité commerciale en cours permettent de confirmer l'objectif de chiffre d'affaires du Groupe annoncé le 27 août 2009 (hors contribution de Finagection prévue à 330 millions d'euros).

Les résultats des neuf premiers mois 2009 seront communiqués le 1^{er} décembre 2009 à 17h45.

ANNEXE

CONTRIBUTION DES METIERS AU CHIFFRE D'AFFAIRES (millions d'euros)	9 mois 2008	9 mois 2009	Evolution %
Bouygues Construction	6 746 ³	6 832	+1%
Bouygues Immobilier	1 988	2 137	+7%
Colas	9 569	8 627	-10%
TF1	1 851 ¹	1 612	-13%
Bouygues Telecom	3 750	3 947	+5%
Holding et divers	11 ²	13	ns
Total	23 915	23 168	-3%
<i>France</i>	<i>16 499¹</i>	<i>15 924</i>	<i>-3%</i>
<i>International</i>	<i>7 416^{2,3}</i>	<i>7 244</i>	<i>-2%</i>

A méthode comptable comparable à 2009 :

¹ exclusion du chiffre d'affaires pour compte de tiers de TF1 (16 millions d'euros).

² incidence de l'exclusion du chiffre d'affaires de Finagection, en cours de cession (205 millions d'euros en Holding et divers).

³ réintégration des ventes de Bouygues Construction à Finagection (16 millions d'euros).

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR METIER (millions d'euros)	3 ^{ème} trimestre 2008	3 ^{ème} trimestre 2009	Evolution %
Bouygues Construction	2 377	2 375	=
Bouygues Immobilier	688	721	+5%
Colas	3 984	3 568	-10%
TF1	512 ¹	498	-3%
Bouygues Telecom	1 297	1 335	+3%
Holding et divers	41 ²	31	ns
Retraitements intra-Groupe	(158) ²	(150)	ns
Total	8 741	8 378	-4%
<i>France</i>	<i>5 613¹</i>	<i>5 428</i>	<i>-3%</i>
<i>International</i>	<i>3 128²</i>	<i>2 950</i>	<i>-6%</i>

A méthode comptable comparable à 2009 :

¹ exclusion du chiffre d'affaires pour compte de tiers de TF1 (5 millions d'euros).

² incidence de l'exclusion du chiffre d'affaires de Finagection, en cours de cession (76 millions d'euros en Holding et divers et -12 millions d'euros en Retraitements intra-Groupe).

CONTRIBUTION DES METIERS AU CHIFFRE D'AFFAIRES (millions d'euros)	3 ^{ème} trimestre 2008	3 ^{ème} trimestre 2009	Evolution %
Bouygues Construction	2 285 ³	2 285	=
Bouygues Immobilier	689	717	+4%
Colas	3 960	3 548	-10%
TF1	510 ¹	492	-4%
Bouygues Telecom	1 293	1 331	+3%
Holding et divers	4 ²	5	ns
Total	8 741	8 378	-4%
<i>France</i>	<i>5 613¹</i>	<i>5 428</i>	<i>-3%</i>
<i>International</i>	<i>3 128^{2,3}</i>	<i>2 950</i>	<i>-6%</i>

A méthode comptable comparable à 2009 :

¹ exclusion du chiffre d'affaires pour compte de tiers de TF1 (5 millions d'euros).

² incidence de l'exclusion du chiffre d'affaires de Finagection, en cours de cession (67 millions d'euros en Holding et divers).

³ réintégration des ventes de Bouygues Construction à Finagection (3 millions d'euros).